54  diário oficial Nº 35.100 Quinta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2022

ii – determinar à coordenadoria de licitação, contratos e convênios -
ccoN que através do setor competente, tome as devidas providências ao
fiel cumprimento do presente Ato.
iii – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/Pa, 31 de agosto  de 2022.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
lÍlia Marcia raMoS rEiS
diretora de Gestão administrativa e financeira

Protocolo: 847386
Portaria Nº 02019/2022 - GaB/seMas

a diretora de Gestão administrativa e financeira, no uso das atribuições que
lhe são conferidas de acordo com a PorTaria Nº 421, de 05 de abril de 2021
- GaB/SEMaS, publicada no doE n° 34.544, de 07 de abril de 2021.
considerando as informações constantes nos autos do Processo - PaE n°
2022/1109067;
rESolVE:
i – SUBSTiTUir na PorTaria N° 01359/2021/GaB/SEMaS/Pa, publicada
no DOE n° 34.675 de 19 de agosto de 2021, os fiscais titular e suplente
do contrato n° 043/2021 - SEMaS/Pa, celebrado entre a SEcrETaria
dE ESTado dE MEio aMBiENTE E SUSTENTaBilidadE - SEMaS/Pa e
a empresa EXaTa coNSTrUTora lTda, os servidores: lUcaS corrEa
roSa, matrícula nº 5961401/1- Titular e MaUro da coSTa fErrEira,
matrícula nº 57196798/1 - Suplente, pelos servidores: HiGo coSTa
doS SaNToS, matrícula n° 5945962/2 – Titular e STTEfaNo ViEira
rodriGUES, matrícula nº 5936210/3 - Suplente, com efeitos retroativos a
contar de 22 de agosto de 2022.
ii – determinar à coordenadoria de licitação, contratos e convênios -
ccoN que através do setor competente, tome as devidas providências ao
fiel cumprimento do presente Ato.
iii – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/Pa, 31 de agosto de 2022
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
lÍlia Marcia raMoS rEiS
diretora de Gestão administrativa e financeira

Protocolo: 847407

.

.

errata
.

errata de ratiFicaÇÃo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo
Nº da iNeXiGiBiLidade: 024/2022-seMas/Pa

Nº da Publicação: 846691
Nº do doE: 35.098 de 31/08/2022
onde se lê: “Valor: r$ 10.773,00 (dez mil, setessentos e setenta e três reais)”
Leia-se: “Valor: r$ 16.957,50 (dezesseis mil, novecentos e cinquenta e
sete reais e cinquenta centavos)”

Protocolo: 847244
errata de iNeXiGiBiLidade

Nº da iNeXiGiBiLidade: 024/2022-seMas/Pa
Nº da Publicação: 846690
Nº do doE: 35.098 de 31/08/2022
onde se lê: “Valor ESTiMado: r$ 10.773,00 (dez mil, setessentos e
setenta e três reais)”
Leia-se: “Valor ESTiMado: r$ 16.957,50 (dezesseis mil, novecentos e
cinquenta e sete reais e cinquenta centavos)”

Protocolo: 847240

.

.

iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo
.

terMo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo Nº 021/2022
ParTES: o ESTado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
por intermédio da SEcrETaria dE ESTado dE MEio aMBiENTE E SUS-
TENTaBilidadE – SEMaS, inscrito no cNPJ/Mf sob o nº 34.921.783/0001-
68, e a empresa ZENiTE iNforMaÇÃo E coNSUlToria lTda, pessoa jurí-
dica, inscrita no cNPJ/Mf sob o nº 86.781.069/0001-15.
do oBJETo: contratação da Empresa ZENiTE iNforMaÇÃo E coNSUlTo-
ria S.a no que tange à execução de curso in company “coMo ElaBorar
o ESTUdo TÉcNico PrEliMiNar E o TErMo dE rEfErÊNcia Para coM-
PraS E SErViÇoS dE acordo coM oS rEGiMES da lEi Nº 8.666/1993
E da lEi Nº 14.133/2021” para 40 (quarenta) Servidores desta Semas/Pa.
da fUNdaMENTaÇÃo lEGal E JUSTificaTiVa dE iNEXiGiBilidadE dE
liciTaÇÃo:
a presente contratação fundamenta-se no art. 25, inciso ii da lei 8.666,
de 21 de junho de 1993, com suas posteriores modificações, a INEXIGIBI-
lidadE dE liciTaÇÃo, referente ao Processo nº 2022/731910 de 10 de
junho de 2022, considerando o valor para contratação.
Valor ESTiMado: r$ 75.072,00 (Setenta e cinco mil e setenta e dois
reais).
rEcUrSoS orÇaMENTárioS:
Unidade 27101; Gestão 00001; PTrES 278772; fonte 0306005952; Ele-
mento 339039; P i 2100008772c; ação 250662
ordENador(a) rESPoNSáVEl: lÍlia Marcia raMoS rEiS, diretora de
Gestão administrativa e financeira.
foro: Belém – Estado do Pará.
daTa: 29 de agosto de 2022.

Protocolo: 847430
terMo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo Nº 027/2022

ParTES: o ESTado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
por intermédio da SEcrETaria dE ESTado dE MEio aMBiENTE E SUS-
TENTaBilidadE – SEMaS, inscrito no cNPJ/Mf sob o nº 34.921.783/0001-
68, e a empresa coNSUlToria E TrEiNaMENTo lTda – coNSUlTrE, pes-
soa jurídica, inscrita no cNPJ/Mf sob o nº 36.003. 671/0001-53.

do oBJETo: contratação da Empresa coNSUlToria E TrEiNaMENTo
lTda – coNSUlTrE referente à inscrição e participação de 06 (Seis) Ser-
vidores desta Semas/Pa no curso “completo de contratos administrativos
para formação e atualização de Gestores e fiscais”, que ocorrerá no perí-
odo de 24/10 a 27/10/2022, em São Paulo/SP.
da fUNdaMENTaÇÃo lEGal E JUSTificaTiVa dE iNEXiGiBilidadE dE
liciTaÇÃo:
a presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput c/c art.13, in-
ciso Vi da lei 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas posteriores mo-
dificações, a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, referente ao Processo nº
2022/942071 de 26 de julho de 2022, considerando o valor para contra-
tação.
Valor ESTiMado: r$ 16.957,50 (dezesseis mil, novecentos e cinquenta
e sete reais e cinquenta centavos).
rEcUrSoS orÇaMENTárioS:
Unidade 27101; Gestão 00001; PTrES 278772; fonte 0306005952; Ele-
mento 339039; P i 2100008772c; ação 250662
ordENador(a) rESPoNSáVEl: lÍlia Marcia raMoS rEiS, diretora de
Gestão administrativa e financeira.
foro: Belém – Estado do Pará.
Belém/Pa, 29 de agosto de 2022.

Protocolo: 847434

.

.

ratiFicaÇÃo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo
.

ratiFicaÇÃo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade resolve ratifi-
car o Termo de inexigibilidade de licitação nº 021/2022 para contratação
de Valor: r$ 75.072,00 (Setenta e cinco mil e setenta e dois reais).
Belém/Pa, 30 de agosto de 2022.
JoSÉ MaUro dE liMa o’ dE alMEida
Secretário de Estado de Meio ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 847433

.

.

terMo de HoMoLoGaÇÃo
.

terMo de HoMoLoGaÇÃo
PreGÃo eLetrÔNico N° 021/2022-seMas

considerando a tramitação do Processo licitatório nº 2022/533211 e de-
pois de constatada a regularidade dos atos procedimentais Eu, JoSE MaU-
ro dE liMa o’ dE alMEida, HoMoloGo o resultado do Pregão Eletrônico
nº 021/2022-SEMaS, cujo objeto é aquisição de carroceria tipo baú mon-
tada no veículo (caminhão 3x4), para atender as necessidades internas da
Secretaria de Estado de Meio ambiente e Sustentabilidade, de acordo com
as condições e especificações técnicas constantes no Edital, tendo como
vencedora do certame a empresa abaixo discriminada:
Empresa: af EMPrEENdiMENToS EirEli/ cNPJ: 29.127.216/0001-02
loTE ÚNico
Valor Total: 51.100,00
Belém/Pa, 31 de agosto de 2022.
JoSE MaUro dE liMa o’ dE alMEida
SEcrETario dE ESTado dE MEio aMBiENTE E SUSTENTaBilidadE

Protocolo: 846959

.

.

terMo de adJUdicaÇÃo
.

terMo de adJUdicaÇÃo
PreGÃo eLetrÔNico N° 021/2022-seMas

A Pregoeira Oficial designada pela PORTARIA Nº 800/2022 – GAB/SEMAS,
de 29/04/2022, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, iV
da lei 10.520/02) após constatação do cumprimento das exigências legais
relativas ao processo licitatório n° 2022/533211, resolve adJUdicar
o Pregão Eletrônico nº 021/2022 – SEMaS, cujo objeto é aquisição de
carroceria tipo baú montada no veículo (caminhão 3x4), para atender
as necessidades internas da Secretaria de Estado de Meio ambiente e
Sustentabilidade, de acordo com as condições e especificações técnicas
constantes no Edital, tendo como vencedora do certame a empresa abaixo
discriminada:
Empresa: af EMPrEENdiMENToS EirEli/ cNPJ: 29.127.216/0001-02
loTE ÚNico
Valor Total: 51.100,00
Belém/Pa, 31 de agosto de 2022
TaliTa Maria carMoNa doS SaNToS ESTácio
PrEGoEira/cPl/SEMaS

Protocolo: 846957

diÁria
.

Portaria Nº 1997/2022 - GaB/seMas 31 de aGosto de 2022.
objetivo: reunião com produtores e com a Secretaria Municipal de Meio
ambiente de Xinguara sobre regularização ambiental de imóveis rurais.
fundamento legal: art.145 da lei 5.810, de 24.01.1994.
origem: Belém/Pa.
destino: Marabá/Pa e Xinguara/Pa.
Período: 04/09/2022 à 06/09/2022 – 02 e ½ diárias.
Servidor:
– 5946009/ 1 – rodolPHo ZaHlUTH BaSToS – (Secretário adjunto).
ordENador: lilia Marcia raMoS rEiS / diretora de Gestão adminis-
trativa e financeira.

Protocolo: 846755